
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

DETERMINA N. 33 DEL 26.09.2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, per il noleggio di attrezzature per l’evento “Notte Europea dei 

Ricercatori 2023” – CIG Z273C8935F 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Università degli Studi di Teramo del 18.02.2003; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo emanato, in ultimo, con D.R. 

n. 58 del 20.02.2018; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici ed in particolare, la disciplina dell’affidamento diretto; 

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI il Piano Pluriennale 2023-25 e annuale 2023, approvati dal Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione del 15/12/2022 e dall’Ateneo nella seduta del Senato Accademico del 31/01/2023 

e del Consiglio di Amministrazione del 25/01/2023 con richiesta di integrazione del progetto n.7 del 

Piano annuale 2023, approvato in ultimo dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione in data 

28/06/2023, nei quali è prevista la gestione del servizio “Eventi e social media”; 

CONSIDERATO che il prossimo 29 settembre si svolgerà la “Notte Europea dei Ricercatori”, 

evento pubblico a livello europeo che coinvolge 26 stati dell’Unione Europea con l’obiettivo di 

mostrare la diversità della scienza e il suo impatto sulla vita quotidiana dei cittadini in modi divertenti 

e stimolanti, avvicinare la ricerca e i ricercatori al pubblico, promuovere progetti di ricerca eccellenti 

in tutta Europa, aumentare l’interesse dei giovani per le carriere scientifiche e di ricerca nonché 

mostrare l’impatto del lavoro dei ricercatori sulla vita quotidiana delle persone; 

VISTO che l’Università degli Studi di Teramo ha aderito all’evento in quanto la “Notte Europea dei 

Ricercatori” rappresenta un'occasione straordinaria per mettere in mostra il talento e gli sforzi dei 

ricercatori dell’Ateneo, nonché per condividere con la comunità locale e gli studenti l'entusiasmo per 

la ricerca e l'innovazione con il coinvolgimento attivo dei 5 Dipartimenti, dell’Istituto 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale", della Fondazione Tercas, 

dell’INAF - Osservatorio Astronomico d'Abruzzo e delle Forze dell’ordine (Carabinieri, Guardia di 

Finanza, Polizia di Stato);  

VISTO che al fine di rafforzare il legame tra l’Università degli Studi di Teramo ed il territorio locale 

nel progetto “Teramo città universitaria” si prevede che l’evento si terrà dalle ore 18 fino alle ore 24 

del 29 settembre p.v.  per le vie centrali della Città;  

VISTO che con D.R. n. 424 del 20.09.2023, l’Università affida alla Fondazione, nell’ambito dei 

rapporti in essere e in aggiunta alle attività previste nel Piano annuale 2023 alla voce “Eventi e social 

media”, oltre al supporto per l’organizzazione logistico organizzativa dell’evento, l’acquisto di beni e 

servizi come da allegato 1) del D.R. che comprende il noleggio di gazebi completi di impianto luci e 

sedute, la fornitura di apparecchiature audio-video di alta qualità, l’approvvigionamento di tutti i 

materiali di comunicazione, oltre quanto ritenuto necessario per la migliore riuscita dell’evento per 

una spesa presunta di € 50.000,00, disponendone altresì il trasferimento; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

VERIFICATO che per l’affidamento di che trattasi relativo alla fornitura in noleggio di gazebi 

completi di impianto luci e sedute, comprensivo di trasporto, montaggio e assistenza tecnica per la 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

durata dell’evento, è stimata una spesa di circa € 12.000 oltre IVA e che pertanto si ritiene di dover 

provvedere all’affidamento della fornitura mediante ricorso alla piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., cui la 

Fondazione, in qualità di ente privato in controllo pubblico, pur non avendo l’obbligo previsto per le 

pubbliche amministrazione in virtù della tabella in tema di obblighi e facoltà di ricorso agli strumenti 

di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione pubblicata sul Portale “Acquisti in rete PA”, ritiene di ricorrere in via prudenziale 

per affidamenti di importi superiori ad € 5.000,00, quando tecnicamente possibile e non comporti un 

aggravio del procedimento di acquisto stesso; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in 

acquisto con caratteristiche uguali e compatibili con quelle oggetto della fornitura necessaria alla 

Fondazione; 

VISTO che, tramite indagine informale dell’ufficio eventi, è stato individuato il miglior operatore 

economico cui poter affidare la fornitura considerati i tempi stretti per l’evento previsto il prossimo 

29 settembre; 

VISTI gli atti della Trattativa Diretta su Me.PA, n. 3740417 procedura CIG Z273C8935F, con la 

ditta Mancinelli Allestimenti srl ed in particolare, la dichiarazione sostitutiva acquisita ai sensi dell’art. 

52 D.lgs. 36/03, l’ulteriore documentazione di gara e l’offerta presentata per una spesa complessiva 

massima di € 9.400,00 (novemilaquattrocento/00) oltre Iva e ritenuto tale importo congruo e 

adeguato al servizio richiesto dal responsabile Eventi e social media; 

DATO ATTO che nel rispetto dei principi generali richiesti dal Codice dei contratti pubblici si 

ritiene opportuno e conveniente procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 50, comma 1, lettera b) del richiamato decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’operatore economico Mancinelli Allestimenti srl; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente:  

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura mediante trattativa diretta su Me.PA con la RDO n. 3740417 per 

l’affidamento del noleggio di attrezzature per l’evento “Notte Europea dei Ricercatori 2023”; 

2. Di approvare l’offerta presentata dall’operatore economico Mancinelli Allestimenti s.r.l. con 

sede in L’Aquila, Z.I. Bazzano sud, C.F. e P.IVA 01836120665, per la fornitura in noleggio 

di gazebi completi di impianto luci e sedute, comprensivo di trasporto, montaggio e 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

assistenza tecnica per la durata dell’evento per un importo complessivo massimo stimato pari 

ad € 9.400,00 (novemilaquattrocento/00) oltre Iva e per l’effetto autorizzare il Rup alla 

stipula sul portale Me.PA.; 

3. Di impegnare e imputare la suddetta spesa ai fondi trasferiti dall’Ateneo di cui al Decreto 

rettorale n. 424 del 20/09/2023; 

4. Di spesare a favore dell’operatore economico Mancinelli Allestimenti srl la somma spettante, 

a prestazione correttamente eseguita, pari ad € 9.400,00 oltre Iva senza necessità di ulteriore 

atto autorizzativo, fatti salvi i controlli e gli adempimenti dovuti da parte del funzionario 

addetto; 

 

5. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la procedura. 

                                                                                                            Il Direttore Generale 
                                                                                                              Prof. Adolfo Braga 

 

 


	DETERMINA N. 33 DEL 26.09.2023

